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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem aktivních látek esenciálních olejů na biofilmpozitivní

bakterie, které mohou znehodnocovat potraviny a kosmetické produkty. V teoretické části

je popsána charakteristika esenciálních olejů a biofilmu a popis aktivních látek.

V experimentální části práce je popsána použitá metodika a zhodnoceny výsledky inhibič-

ních účinků aktivních látek na růst bakterií a jejich tvorbu biofilmu. Testované bakterie

byly nejvíce citlivé na přítomnost cinnamaldehydu, ale byly prokázány i inhibiční účinky

karvakrolu a thymolu. Nejcitlivější byl na přítomnost těchto látek Lactococcus lactis

subsp. lactis CCDM 48, kdy MIC růstu cinnamaldehyd : karvakrol : thymol byla stanovena

na 6,25 : 50 : 25 mg/l a Enterococcus faecalis CCM 4224 s MIC pro cinnamaldehyd a ka-

rvakrol 6,25 mg/l a thymol 50 mg/l. Karvakrol dokázal potlačit tvorbu biofilmu

v koncentraci 250 mg/l u Proteus mirabilis CCM 7188, Enterococcus faecalis CCM 4224

a Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 824, i přestože bakterie byly schopné růstu.

Klíčová slova: esenciální oleje, thymol, karvakrol, cinnamaldehyd, biofilm, difúzní meto-

da, diluční metoda, detekce biofilmu

ABSTRACT

The thesis focuses on the influence of active substances of essential oils on biofilm-

positive bacteria which can devalue food and cosmetics products. The theoretical part

describes the characteristics of essential oils and biofilm and description of active substan-

ces. The experimental part defines the used methodology and the results of the inhibitory

effects of active substances on the growth of bacteria and their biofilm formation are eva-

luated. Tested bacteria were the most susceptible to the presence of cinnamaldehyde, but

the inhibitory effects of carvacrol and thymol were also demonstrated. The most sensitive

to the presence of these substances was Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 48, where

the MIC of growth of cinnamaldehyde : carvacrol : thymol was set at 6,25 : 50 : 25 mg/l

and Enterococcus faecalis CCM 4224 with MIC for cinnamaldehyde and carvacrol was set

at 6,25 mg/l and thymol at 50 mg/l. Carvacrol was able to inhibit biofilm formation at con-

centration of 250 mg/l in Proteus mirabilis CCM 7188, Enterococcus faecalis CCM 4224

and Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 824, even though the bacteria were able to

growth.

Keywords: essential oils, thymol, carvacrol, cinnamaldehyde, biofilm, diffusion method,

dilution method, biofilm detection
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ÚVOD

Biofilm je složité společenství mikroorganismů, které adheruje k biotickému nebo abiotic-

kému povrchu. Biofilmy se tvoří ve formě lepkavého slizu, složeného z polysacharidů,

bílkovin a jiných organických složek a nachází se v přírodním, klinickém a průmyslovém

prostředí. Bakterie uvnitř biofilmu mají narozdíl od planktonických buněk pozměněné fy-

ziologické a fenotypové vlastnosti (odlišnou rychlost růstu, změny v expresi genů), jsou

odolnější vůči antibiotikům a chemickým látkám, což má negativní vliv a dopad na lidské

zdraví. Mohou mít však pro lidstvo i prospěšnou roli ve výrobě produktů jako je sýr, pivo

a víno nebo mohou čistit odpady, které vyprodukujeme (Rulík, 2011).

Je obecně známo, že bakterie se snadno adaptují na podmínky vnějšího prostředí, obzvlášť

pak ve formě biofilmu, kdy se prostřednictvím buněčné komunikace v této činnosti podpo-

rují. Jejich všudypřítomnost, nově vznikající mechanismy odolnosti nebo rezistence vůči

antibiotikům jsou faktory ohrožující lidské zdraví. Jednou z alternativ v boji proti patogen-

ním biofilmům jsou přírodní látky s biologickou aktivitou. Jejich výhodou je přirozený

výskyt v okolí bakterií, které tak nemají potřebu se jim bránit, a proto nedochází ke vzniku

rezistence. Aplikace těchto látek může být řešením, protože přírodní produkty byly pro

léčbu nemocí používány lidmi již od pradávna a jsou šetrné k životnímu prostředí.

V posledních letech se o tyto přírodní antimikrobní látky zvýšil zájem. Je prokázáno,

že éterické oleje pocházející ze široké škály léčivých rostlin, jsou velmi účinnými rostlin-

nými extrakty kvůli obsaženým aktivním látkám, které vykazují potenciální antimikrobní

vlastnosti. Inhibiční účinek rostlinných extraktů byl testován v několika studiích i na bakte-

rie tvořící biofilm.

Esenciální oleje mají kvůli antimikrobním účinkům využití v potravinářském průmyslu

jako konzervační látky a dále jako dochucovadla a antioxidanty. Na trhu existuje řada

kosmetických přípravků s obsahem esenciálních olejů pro osobní péči za účelem čištění,

vyživování, zkrášlení a parfémování lidského těla, tudíž nalézají uplatnění i v kosmetickém

průmyslu při výrobě parfémů, mýdel, krémů, šamponů a čisticích prostředků

(Başer a Buchbauer, 2020). Kosmetické přípravky definuje v rámci EU Nařízení Evrop-

ského parlamentu a Rady (ES) č. 1223/2009 o kosmetických přípravcích. Podmínky pou-

žívání esenciálních olejů, resp. jejich jednotlivých složek jsou stanoveny v Příloze III toho-

to nařízení. Příloha III obsahuje přehlednou tabulku, kde je definováno 26 možných aler-

genních vonných složek z nichž 18 lze nalézt jako složky esenciálních olejů. Z tohoto dů-
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vodu, musí být uvedeny na obalu nebo přiloženém informačním letáku, pokud je koncen-

trace těchto alergenních látek vyšší než 0,01 % v oplachových přípravcích a vyšší než

0,001 % v bezoplachových přípravcích (ČESKO, 2009). I když jsou esenciální oleje

v kosmetice využívány spíše jako vonné látky, mohou také podporovat funkci konzervantů

a antioxidantů. Kosmetika obsahuje základní minerály, růstové faktory, organické i anor-

ganické sloučeniny a vodu, které poskytují vhodné podmínky pro růst mikroorganismů.

Kontaminace takových přípravků vede ke změně organoleptických vlastností a může mít

negativní důsledky na lidské zdraví a kůži. V kontaminovaných kosmetických přípravcích

převládají rody bakterií jako Bacillus, Citrobacter, Pseudomonas, Salmonella,

Staphylococcus, rody plísní Aspergillus, Penicillium, a kvasinek Candida a bakterie

z čeledi Enterobacteriaceae. Protože je většina z nich součástí normální mikroflóry člově-

ka, kontaminace může být způsobena opakovaným používáním přípravku spotřebitelem,

dále z použitých surovin a přísad anebo v průběhu výroby. Každý výrobce kosmetiky zod-

povídá za mikrobiální nezávadnost svých výrobků a řídí se zásadami správné výrobní pra-

xe (SVP) dle ČSN EN ISO 22716. Kosmetické přípravky a suroviny nemusí být sterilní,

avšak mikroorganismy přítomné ve výrobku nesmí ovlivnit zdraví spotřebitele a kvalitu

výrobku, a to i během používání. Pro zajištění kvality a bezpečnosti výrobku existuje nor-

ma ČSN EN ISO 17516, která vymezuje celkový počet aerobních mezofilních mikroorga-

nismů, který musí být do 1×102 CFU/g (ml) u výrobků určených pro oblast okolo očí

a sliznic nebo pro děti do 3 let, a 1×103 CFU/g (ml) u ostatních výrobků (Dadashi

a Dehghanzadeh, 2016).

Tato diplomová práce se zabývá vlivem aktivních látek obsažených v esenciálních olejích

na tvorbu biofilmu. Konkrétně se jedná o eugenol, linalool, thymol, karvakrol

a cinnamaldehyd. Pozornost je věnována především metodám, kterými lze stanovit jejich

inhibiční účinek jak na růst, tak tvorbu biofilmu. Jedná se o diskovou difúzní metodu

s vyhodnocením inhibičních zón kolem disku, a diluční metodu v mikrotitrační destičce se

spektrofotometrickým vyhodnocením minimální inhibiční koncentrace růstu. Ke studiu

bakteriální adheze byla použita Christensenova metoda v mikrotitrační destičce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ

1.1 Definice esenciálních olejů

Francouzská agentura pro normalizaci Agence Française de Normalisation (AFNOR) uvá-


[…]


filmu byla eradikována již v koncentraci 100 mg/l, protože vyšší koncentrace vykazovaly

inhibici na růst. Aktivitu tymiánového oleje na růst a tvorbu biofilmu Enterococcus

faecalis hodnotil Liu et al. (2020). MBC této bakterie byla stanovena na 512 mg/l a kon-

centrace 256 mg/l významně inhibovala po 72 hodinách tvorbu biofilmu. V naší práci tvo-

řil Enterococcus faecalis CCM 4224 v koncentraci 250 mg/l velice slabý biofilm. Naměře-

ná hodnota OD v této koncentraci po 72 hodinách byla téměř rovna hraniční hodnotě pro

pozitivitu ODH. Hodnota MBC byla v této práci stanovena na 500 mg/l, což se shoduje

s výsledky této studie. Na základě výsledků bylo zaznamenáno, že thymol byl vůči růstu

bakterií účinnější než karvakrol, čehož dosáhli ve své studii i Miladi et al., (2016).
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8 ZÁVĚR

I přesto, že jsou esenciální oleje považovány za relativně bezpečné, jejich použití

v kosmetice a potravinářství je omezeno, protože vysoké koncentrace mohou ovlivňovat

organoleptické vlastnosti kosmetických produktů a potravin, popřípadě způsobovat po-

dráždění a alergie. Z tohoto důvodu je nutné stanovovat minimální inhibiční koncentrace

nezbytnou k zabránění růstu nežádoucích patogenní mikroorganismů bez toho, aniž by

došlo ke změně jakýchkoliv vlastností kosmetického produktu či potravin.

Nejprve byla v této práci stanovena citlivost bakterií k daným aktivním látkám esenciál-

ních olejů. K tomuto byl použit koncentrovaný zásobní roztok a ke stanovení citlivosti nám

posloužil diskový difúzní test. Největší inhibiční zóny se tvořili kolem disku s karvakrolem

a thymolem. Tímto testem bylo také zjištěno, že nejvíce citlivý vůči všem EO byl

Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 48 a nejvíce odolný a Lactococcus lactis subsp.

cremoris CCDM 824.

Ke zjištění míry citlivosti či rezistence bakterií k aktivním látkám byl použit diluční test

v mikrotitrační destičce s měřením absorbance a následným vyhodnocením MIC růstu.

Všechny testované bakterie byly nejcitlivější na přítomnost cinnamaldehydu, kdy se inhi-

biční účinky na růst dostavily již při nízkých koncentracích. Byly také prokázány inhibiční

účinky karvakrolu a thymolu, kdy tyto dvě látky byly schopné na rozdíl od cinnamaldehy-

du zastavit růst některých bakterií již v koncentraci 250 mg/l. Nejvíce vnímavý na přítom-

nost všech testovaných aktivních látek byl Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 48

a Enterococcus faecalis CCM 4224. Pro laktokoka byla MIC cinnamaldehydu stanovena

na 6,25 mg/l, pro karvakrol na 50 mg/l a pro thymol na 25 mg/l. Pro enterokoka byla MIC

cinnamaldehydu a karvakrolu stanovena na 6,25 mg/l a pro thymol na 50 mg/l. I přestože

byl Enterococcus faecalis CCM 4224 vůči látkám velmi citlivý, dokázala tato bakterie růst

v těch koncentracích, které byly pro ostatní bakterie inhibiční. Toho byl schopen

i Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 824, jehož lze považovat za nejodolnější tes-

tovanou bakterii. Nejnižší inhibiční účinky vykazoval eugenol, kdy dokázal v nejvyšší

koncentraci potlačit růst pouze Bacillus subtilis a Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM

48. Linalool nevykazoval vůbec žádnou antimikrobní aktivitu.

Dále byl proveden průkaz tvorby biofilmu v přítomnosti aktivních látek ve třech časových

intervalech. Největší účinky na biofilm měl karvakrol a thymol. Thymol způsobil

u Bacillus subtilis v koncentraci 100 mg/l časový posun tvorby biofilmu až na 72 hodin.
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U Salmonella enterica subsp. enterica CCM 4420 způsobil redukci tvorby silného biofilmu

na slabý již v koncentraci 50 mg/l. Karvakrol dokázal potlačit tvorbu biofilmu

v koncentraci 250 mg/l u Proteus mirabilis CCM 7188, Enterococcus faecalis CCM 4224

a Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 824, i přestože bakterie byly schopné růstu.

Cinnamaldehyd měl největší vliv na biofilm bakterií až v koncentraci 250 mg/l. Nejnižší

účinky vykazoval eugenol a linalool, kdy v přítomnosti linaloolu všechny bakterie tvořily

biofilm.

Na základě provedeného experimentu lze usoudit, že aktivní látky jsou vhodnou alternati-

vou antimikrobních látek pro potravinářský a kosmetický průmysl. Velký potenciál se jeví

v hledání nových alternativ vedoucích ke zvýšení účinnosti těchto látek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATP Adenosintrifosfát

BHI Mozkosrdcová infuze

BTT BioTimer test

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EO Aktivní látka esenciálního oleje

EPM Extracelulární polymerní matrice

EU Evropská unie

FISH

MBC

Fluorescenční in situ hybridizace

Minimální baktericidní koncentrace

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MTT 3-[dimethylthiazol-2-yl]-2,5-difenyltetrazolium bromid

NK Negativní kontrola

OD Optická denzita

RT-PCR Kvantitativní polymerázová řetězová reakce v reálném čase

SFE Superkritická fluidní extrakce

SVP Správná výrobní praxe

UV Ultrafialové záření
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