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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:
Předložená práce je sepsána na 77 stranách s 22 obrázky a 2 tabulkami. Práce byla podložena
dostatkem aktuální odborné literatury. Metodika byla vzhledem k zadanému tématu vhodně
zvolena a popsána. Cíle práce byly jasně formulovány. Práce obsahuje jen několik málo překlepů či
nepřesných formulací (např. str. 58 poslední autoři citace jsou psáni velkými písmeny). Teoretická
část práce je logicky strukturována a přehledně sepsána. Praktická část práce je pečlivě zpracována
a podpořena celou řadou grafů. Výsledky jsou řádně okomentovány a diskutovány s dostupnou
literaturou. Závěry práce mohly být přesněji formulovány, zejména z hlediska vlivu použitých látek
na bakterie. Cíle práce byly naplněny. Celkově byly požadavky na závěrečnou práci UTB splněny a
doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jakou kombinaci testovaných látek byste navrhla pro teoretické navýšení antimikrobiálního

účinku? Našla jste v literatuře něco o synergickém účinku Vámi testovaných látek?
2. Jaký význam má prevence tvorby biofilmu v kosmetickém průmyslu?
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